CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO nº 35/2026/OP – WRS

Botucatu, 20 de fevereiro de 2026.

À Senhora
Bianca Picado Gonçalves
Secretária de Meio Ambiente

Ao Senhor
Laudo Gomes da Silva
Secretário de Segurança

Ao Senhor
Weber Plácido Pimentel
Comandante da Guarda Civil Municipal
C/C. Responsável pelo Grupo de Proteção Ambiental da Guarda Civil Municipal
de Botucatu

Ao Senhor
Valdinei Campanucci
Coordenador da Vigilância Ambiental em Saúde
Botucatu/SP

Assunto: Solicitação de fiscalização – descarte irregular de resíduos

Prezados senhores,

1) Venho, por meio deste, solicitar a fiscalização urgente da Vigilância
Ambiental e da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, com apoio da GPA e
do Secretário de Segurança, em relação a um lote invadido localizado na
Avenida Bento Lopes, em frente ao número de referência 712, no município de
Botucatu.

2) Conforme relatos de moradores e fotos em anexo, o local está sendo
utilizado de forma irregular para armazenamento de materiais recicláveis e
descarte inadequado de resíduos. Foi construído um barraco de tábua onde
são coletados sacos de resíduos das residências; os materiais recicláveis são
separados no local e os resíduos orgânicos estão sendo descartados
diretamente no barranco, causando acúmulo de lixo, risco à saúde pública e
possível dano ambiental.

3) Diante dos fatos, solicito a atuação dos setores competentes para que
realizem a devida fiscalização e adotem as providências cabíveis, nos termos
da legislação municipal e estadual vigente, especialmente no que se refere aos
locais apropriados para triagem de materiais recicláveis e ao combate ao
descarte irregular de resíduos no município de Botucatu.

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
E

LI
N

T
O

N
 R

O
D

R
IG

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 s
ex

ta
-f

ei
ra

, 2
0

de
 fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
6B

K
-U

22
5-

W
Z

P
0-

C
14

F
.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

4) Diante do exposto e certo da atenção dispensada, antecipadamente
agradeço.

           Atenciosamente,

Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA

2

Câmara Municipal de Botucatu

Botucatu, 20 de fevereiro de 2026

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=96BK-U225-WZP0-C14F , ou vá até o site
https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 96BK-U225-WZP0-C14F

Câmara Municipal de Botucatu, 20 de fevereiro de 2026

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96BKU225WZP0C14F
		2026-02-20T16:53:22-0300
	WELINTON RODRIGO DE SOUZA:32139967852